
PE746.595v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000015/2023
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Pierre Karleskind
za Výbor pro rybolov

Předmět: Na cestě k silnému a udržitelnému odvětví řas v EU

Dne 15. listopadu 2022 předložila Komise sdělení nazvané „Na cestě k silnému a udržitelnému 
odvětví řas v EU“ (COM(2022)0592), v němž popisuje, že se v EU zvýšila poptávka po produktech z 
mořských a jiných vodních řas. Dále uvádí, že EU by měla tohoto potenciálu využít a rostoucí 
poptávku uspokojit prostřednictvím domácí produkce, a to za předpokladu, že se odvětví bude 
rozvíjet udržitelným způsobem. Sdělení rovněž poukazuje na to, že je důležité omezit byrokracii a 
vytvořit regulační rámec odpovídající cílům tohoto odvětví, který mu umožní realizovat jeho 
hospodářský potenciál a zároveň zajistit jeho udržitelnost z hlediska životního prostředí.

Komise již dříve ve svém sdělení nazvaném „Strategické zásady pro udržitelnější a 
konkurenceschopnější akvakulturu EU na období 2021–2030“ (COM(2021)0236) navrhla, aby 
členské státy zřídily „jednotná kontaktní místa“ pro subjekty, které chtějí investovat do odvětví 
akvakultury, s cílem usnadnit povolovací proces. Tato myšlenka však do nejnovějšího sdělení Komise 
nebyla zahrnuta.

Vzhledem k výše uvedenému by chtěl Výbor pro rybolov Komisi položit následující otázky:

1. Uvažovala by Komise o přijetí dalších kroků, kterými by zajistila jednoduchý a vhodný regulační 
rámec pro odvětví řas v EU, např. ve formě podpory členských států, aby zřídily jednotná 
kontaktní místa pro subjekty, které mají zájem do tohoto odvětví investovat?

2. Pokud by členské státy neudělaly nic pro to, aby byl naplněn potenciál udržitelného rozvoje 
odvětví řas v EU, uvažovala by Komise o přijetí dalších opatření?

3. Aby bylo možné využít potenciálu tohoto odvětví, je důležité pro něj zajistit financování. Jaká 
opatření přijme Komise, aby zajistila, že členské státy vyčlení z dostupných finančních 
prostředků EU odpovídající částky na rozvoj odvětví řas v EU?

Předložení: 30.3.2023

Platná do: 1.7.2023


